CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 35/2023

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às oito

horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Extraordinário, sob a Presidência da

Vereadora Adriane Maria Parise.  ------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Vice-Presidente solicitou ao

Secretário que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o

respectivo livro, os vereadores: MDB - Mara Lourdes Garib Guzzo, Adriane Maria Parise e

Maria de Lourdes Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai; PTB – Aristeu André

Caron; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  -------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registrou-se a ausência do Presidente Luis Carlos Comiotto - PDT. -------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 539 -

Autoriza o Poder Executivo a custear a totalidade da tarifa comum/convencional à empresa

concessionária do sistema de transporte coletivo de passageiros urbano ou rural de

Veranópolis quando da aquisição de passagens estudantis e dá outras providências; nº 540 -

Aprova o Plano Municipal de Turismo de Veranópolis para o período de 10 anos, de 2024 a

2033; nº 541 - Altera Lei Municipal Nº 7.277, de 18 de dezembro de 2018, que Dispõe Sobre

a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente; nº 542 - Dispõe

sobre a regulamentação e critérios para concessão de benefícios eventuais em virtude de

nascimento, morte e situações de vulnerabilidade temporária; nº 543 - Autoriza doação de

imóvel e outras providências. -----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei Executivo nº 539/2023,  com Parecer das

Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas, aprovado por

unanimidade; Projeto de Lei Executivo nº 540 a 543/2023 com Parecer Oral da Comissão de

Constituição e Justiça, aprovados por unanimidade; --------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente encerrou a Sessão

Extraordinária, agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

ADRIANE MARIA PARISE                                    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI

Vice-Presidente                             Secretário